Intiā, Præpositio, ab in deducta: sicut extra ab ex significatque spatium temporis aut loci. [D'39. GAL. Dedans. ITAL. entro dentro, intra, tra. GERM. Innetat. HISP. Dentro, AN. within.] Plautus in Curcul. sc. 1. a. 3. dimidiam partem nationum vique omnium Subegit solus intra viginti dies. Lucan. lib. 5. Intra castrorum tinnit tentoria ductor. [Oui. El. 4. lib. 3. Trist. Intra mea pectora quæcumque alliquar. (id est mecum tacitus.) Ibidem Eleg. 5. lib. 4. Quod licet & tutum est intra tua pectora gaude. Plaut. Men. sc. 4. a. 2. Neque intra portam penetraui pedem. Ibid. sc. 2. a. 5. Si intra ades vbi habitat penetraui pedem. Ibid. sc. 4. a. 2. Si ingressus intra limen. Intra cubiculum, intra oppidum, significat in cubiculo, in oppido.]

Aliquando significat citra Cicero ad Sulpitium, sed tamen quando effugi eius offensionem qui fortasse arbitraretur me hanc Rempublicam non putare, si perpetuò tacerem, modicè hoc faciam, aut etiam intra modum, vt & illius voluntati, & meis studiis seruiam. Intra modum (inquit) id est citra modum, hoc est minus quàm modicè. [vel minus quàm par est.] quod idem valet quod moderate & commodè. Ultra modum.] Intra modum. Gellius capite 3. libro 1. Sic dicimus, Intra diem, [D'39. Quintilianus] Quinti Hortensij scripta tamen intra famam sunt. [Senec. cap. 19. de vita beat. Intra paucos dies. (id est mox) Liu. lib. 9. Nuper intra decem annos, Iam, Intra castra penetrarunt. Ibidem. Intra Calendas, quid sit, docet Gellius cap. 13. lib. 12. Vbi plura de voce Intra.]

Intra, sine casu, aduerbium est, cui contrarium est Extrinsecus. Col. lib. 12. c. 43. Hæc vasa & opercula extrinsecus & intra diligenter picata esse debent. Vtalia hoc interesse docet inter intra & infra, vt hoc dignitatem & locum: illud, ad spatium & numerum referatur. Qua de re latius egimus non ita multo ante in dictione INFRA.

Interiūs, a quo interior, & hoc interius, magis intrā, vel intrō. [D'39. penimi d'39. GAL. Qui est plus dedans & plus auant. ITAL. Piu dentro, piu auanti. GERM. Der innerst/af darinnen. HISP. Mas dentro. ANGLI. More inward.] Terentius in Eunuch. In interiore parte, vt maneam solus cum sola. Declam. in Sallust. Africam interiore obtinens. Virgil. 1. Aeneid. At domus interior regali splendida luxu instruitur. Cic. 3. de Natur. Deor. Plures enim tradunt nobis ij qui interiores scrutantur, & reconditas heras, antiquissimum Ioue natum, &c. [Plautus sc. 3. a. 3. Salus interioris corporis amorisque Imperator. Interiores Aulici. Suetonius in Calig. capite 19. Causam operis ab interioribus Aulicis proditam. Idem in Tib. cap. 54. Interiore animi nota patefacta. Idem in August. capite 61. Interior & familiaris vita.] Naues interiores Liuio dicuntur, quæ propiores erant muro, quàm vt ferri possent. Liu. lib. 4. bell. Pun. Quæ propius quidem subibant naues, quo interiores istibus tormentorum essent.]